
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il Regolamento CE n. 1698 del 20/09/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale FEARS, all’interno dell’asse 2 delle 
misure intese a promuovere l’utilizzo sostenibile delle superfici forestali, ha previsto un sostegno per la 
ricostituzione del potenziale forestale e interventi preventivi; 
 
Riscontrato che tali sostegni sono concessi per la ricostituzione del potenziale forestale danneggiato 
da disastri naturali o da incendi e per la realizzazione di adeguati interventi preventivi; 
 
Rilevato che il Servizio Agrifor della Regione Abruzzo in tal senso ha provveduto ad elaborare la 
misura 226 nell’ambito del programma di sviluppo rurale 2007/2013, denominata “Ricostituzione del 
potenziale produttivo forestale ed interventi preventivi”; 
 
Dato atto che la Regione Abruzzo con Delibera di G.R. n. 755 del 07/08/2008 ha approvato il bando 
pubblico per l’attuazione della misura 226, pubblicata sul BURA n. 62 Speciale del 22/08/2008; 
 
Precisato che detta misura si articola in 2 (due) linee di azione che fanno riferimento alla 
ricostituzione di boschi danneggiati da disastri naturali e da incendi, con bonifica dell’area interessata 
e/o rivitalizzazione delle ceppaie ed interventi finalizzati alla prevenzione con le diverse tipologie 
previste; 
 
Preso atto che la Comunita Montana Val Sangro, a seguito delle indicazioni e dei suggerimenti della 
Consulta dei Sindaci della Valsangro, ha deciso di presentare un progetto relativo alla manutenzione 
straordinaria della viabilità forestale interna ed esterna di superfici a rischio di incendio, inserendo 
anche la creazione e/o manutenzione di viali parafuoco e fasce antincendio; 
 
Preso atto che tale decisione, unitamente alla richiesta di indicazione delle possibili aree d’intervento, 
è stata comunicata a questo Ente con nota  n.108-VI/UA del 14.01.2009; 
 
Riscontrato che il Comune di Bomba già in passato aveva segnalato una vasta zona a rischio 
incendio che ora si ritiene necessario inserire nella progettazione in corso di predisposizione; 
 
Precisato che questo Ente, al fine di concedere in uso i terreni di che trattasi per gli intereveti di 
protezione antincendio, deve provvedere all’approvazione, e successiva sottoscrizione, di un 
convenzione che regolamenti i rapporti tra il Comune di Bomba e la Comunità Montana Val Sangro; 
 
Preso atto che questo deliberato di approvazione e la predetta convenzione devono necessariamente 
essere sottoposti all’approvazione da parte del Servizio Demanio Civico ed Armentizio della Regione 
Abruzzo in quanto parte dei terreni di che trattasi sono definiti come: 
- Demanio Libero; 
- Demanio occupato proposto per la legittimazione; 
-  

Ritenuto pertanto di concedere in uso i terreni riportati in catasto al foglio di mappa n° 1 p.lle : 770-
742-743-740-741-739-737-711-710-712-707-708-709-706-692-688-683-537-813-536-814-815-418-
130-111-776-95-96-92-97-7-8-10-11-, per una superficie totale di Ha. 37, a. 16, ca. 20, da inserire 
nella progettazione di che trattasi e da sottoporsi, successivamente, all’approvazione della Giunta 
Regionale d’Abruzzo; 
 
Dopo ampia, approfondita e dibattuta disamina della questione, la Giunta esecutiva si è espressa 
favorevolmente alla concessione dei terreni e all’approvazione della convenzione; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Visti i pareri del Responsabile Tecnico e Finanziario; 
 
A votazione unanime, 
 

 
 
 
 
 
 



 
DELIBERA 

 
di concedere in uso, alla Comunità Montana Valsangro, i terreni comunali riportati in catasto al foglio 
di mappa n°1 particelle n° 770-742-743-740-741-739-737-711-710-712-707-708-709-706-692-688-
683-537-813-536-814-815-418-130-111-776-95-96-92-97-7-8-10-11 al fine unico di predisporre un 
progetto Definitivo – Esecutivo per la manutenzione straordinaria e l’adeguamento della viabilità 
forestale interna ed esterna di superfici a rischio di incendio nell’agro del Comune di Bomba, ai sensi 
della Delibera di G.R.A. n° 755 del 07.08.2008 e nell’ambito del PSR 2007/2013 di forestazione e 
valorizzazione ambientale; 
di approvare, dando mandato al Sindaco per la successiva sottoscrizione, la convenzione che 
regolamenta i rapporti tra questo Ente e la Comunità Montana ValSangro, allegata alla presente quale 
parte integrante e sostanziale; 
di precisare che il suddetto atto di concessione dovrà essere debitamente registrato da parte dell’Ente 
richiedente ai fini dell’assegnazione dei benefici di cui al Bando regionale; 
di rimettere la presente deliberazione, e tutta la documentazione di rito, alla Comunità Montana 
Valsangro con richiesta di inserimento, nel progetto in itinere, dei terreni di che trattasi ed alla Regione 
Abruzzo – Servizio Demanio Civico ed Armentizio per la richiesta di Nulla Osta alla concessione in 
uso degli stessi immobili;  
di dare atto che l’eventuale affidamento d’incarichi professionali, l’approvazione degli atti progettuali, 
che dovranno comunque essere inviati a questo Ente per opportuna conoscenza, la redazione della 
documentazione richiesta dal Bando e tutti i necessari e successivi atti tecnico-amministrativi, ivi 
compresa l’esecuzione dei lavori, è demandata alla Comunità Montana Valsangro con totale carico di 
tutti gli oneri; 
Con votazione separata, rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
Fatto, letto e sottoscritto. 
 
 
                        IL SINDACO                                                         IL SEGRETARIO 
                  (Dr. Raffaele Nasuti)                                          (Dr. Domenico Acconcia) 
 

 


